
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 87 del 22/04/2024    

Repertorio Generale n. 631  del 22/04/2024 

Oggetto: PRESA ATTO VERBALE GARA RDO ME.PA. N. 4253173 DEL 10.04.2024 PER I 
SERVIZI  TECNICI  DI  INGEGNERIA  ED  ARCHITETTURA  DI  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN 
ESECUZIONE,  MISURE  E  CONTABILITÀ,  LIQUIDAZIONE,  CERTIFICATO 
REGOLARE  ESECUZIONE  -  MESSA IN  SICUREZZA DEL TRATTO DI  VIA ROMA 
ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE - SECONDO TRATTO - PNRR M2C4I2.2 - 
CUP E87H22000620001. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 87 del 22/04/2024   
 

Oggetto: PRESA ATTO VERBALE GARA RDO ME.PA. N. 4253173 DEL 10.04.2024 PER I 
SERVIZI  TECNICI  DI  INGEGNERIA  ED  ARCHITETTURA  DI  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN 
ESECUZIONE,  MISURE  E  CONTABILITÀ,  LIQUIDAZIONE,  CERTIFICATO 
REGOLARE  ESECUZIONE  -  MESSA IN  SICUREZZA DEL TRATTO  DI  VIA ROMA 
ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE - SECONDO TRATTO - PNRR M2C4I2.2 - 
CUP E87H22000620001. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 107 e 
109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area LL.PP. , SUAP e Patrimonio con 
la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
amministrativo di cui trattasi;

Premesso che : 
- a seguito della pandemia di COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo verde e digitale del Paese, l’Italia  ha 
preparato, per rilanciare l’economia, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- il PNRR è il documento che il governo italiano ha predisposto per illustrare alla Commissione Europea  come il 
nostro paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del programma Next Generation EU;
- l’Ente condivide le finalità e gli obiettivi del PNRR, in quanto prevedono iniziative atte a migliorare il  rilancio 
socioeconomico del paese;
-  il  Comune  di  Taormina,  tramite  il  sistema  BDAP, ha  presentato  istanza  di  finanziamento  per  l’intervento 
“MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE- 
SECONDO   TRATTO  ”;
- con Decreto D.A.I.T del Ministero Interno, di concerto D. R.G.S. del Ministero Economia e Finanze del  19-5-
2023, sono stati pubblicati gli elenchi delle proposte di intervento ammesse al finanziamento nazionale;
-  consultando l’elenco All.  3  del  predetto  decreto,  il  Comune di  Taormina ha avuto finanziato in particolare  
l’intervento in oggetto per un importo di € 991.210,46, avente Codice Unico di Progetto (CUP) 
E87H22000620001, il quale interessa la zona della via Roma, per la quale sono stati individuati 2 tratti  autonomi, 
in particolare il secondo tratto;
-  l’intervento  è  inserito  nel  programma  triennale dei  LL.PP.  del  Comune  di  Taormina  con  codice  CUI 
00299100834201000024 e con codice unico di progetto CUP E87H22000620001;
-  per  proseguire  l’iter,  occorre  avviare  la  redazione  del  progetto  esecutivo  dei  lavori  previsti,  compreso  il 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione, nonché conferire l’incarico professionale di direzione lavori, 
misura e contabilità, liquidazione, certificato di regolare esecuzione (C.R.E.), nonché nominare il RUP;

copia informatica per consultazione



- con Determina del RUP n. 65 del 10.04.2024, è stata prenotata la somma di € 117.418,01 alla Missione 8, Progr. 
01, Titolo  2, Macroaggr.  02, Capitolo  08012.02.00801213,  prenotazione n. 15446/2024  del Bilancio 2024/2026 
annualità 2024, relativa al servizio tecnico di  architettura e ingegneria per progettazione esecutiva e di  quelli 
necessari per l’esecuzione dei lavori per MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE 
LA SCESA DI VIA BASTIONE - SECONDO TRATTO - PNRR M2C4I2.2-CUP E87H22000620001;
- con lo stesso atto veniva stabilito di contrarre, attraverso il Me.Pa. tramite TD, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) 
del vigente Codice, con un importo a base di gara di  €  92.542,57 escluso IVA ed oneri,  consultando un unico 
operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, CIG. B133419607;

Considerato:
-  che in data  10.04.2024 è stata pubblicata, sulla piattaforma del Me.PA di Consip Spa, la  Trattativa Diretta n. 
4253173 invitando a presentare l’offerta esclusivamente la Società ABA ENGINEERING srl, con sede legale in 
Via  Fontanelle  n.  6  –  98066   Patti  (ME), P.I.  03775980836, indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  pec: 
abaengineering24@pec.it. e, che a tale procedura, è stato dato il termine ultimo di presentazione dell’offerta per la 
procedura di RdO in questione, il giorno 15.04.2024 alle ore 13,00;
- che in data 14.04.2024, la società ABA ENGINEERING srl, ha presentato offerta;
- che in data 15.04.2024 è stata aperta la busta dell’offerta presentata dalla società su indicata.
-  che,  attraverso  la  piattaforma   Me.PA di  Consip  Spa,  il  RUP ha  fatto  richiesta  di verifica  del  fascicolo 
dell’operatore economico e che, a seguito di detta richiesta, è stato redatto un verbale, che in copia si allega,  
dichiarando  la  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  dell’operatore  economico,  ossia  la  Società  ABA 
ENGINEERING srl, con sede legale in Via Fontanelle n. 6 – 98066- Patti (ME), P.I.: 03775980836, per l’importo 
contrattuale pari ad €. 86.064,59 ( diconsi eurottantaseimilasessantaquattro/59), oltre IVA e Oneri;
-  che  al  momento,  le  verifiche  richieste,  non  sono  state  ancora  comunicate,  pertanto  con  successivo  atto  si  
provvederà all’aggiudicazione definitiva; 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di prendere atto del verbale, redatto in data 15.04.2024 a firma del RUP Ing. Vincenzo Barbagallo, nel quale 
viene proposta  aggiudicazione, in favore dell’operatore economico,  Società ABA ENGINEERING srl, con sede 
legale in Via Fontanelle n. 6 – 98066- Patti  (ME), P.I.:  03775980836, per il servizio tecnico di architettura e 
ingegneria  per  progettazione esecutiva  e  di  quelli  necessari  per  l’esecuzione  dei  lavori  per  MESSA  IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE - SECONDO 
TRATTO - PNRR M2C4I2.2 - CUP E87H22000620001, per l’importo contrattuale pari ad €. 86.064,59 ( diconsi 
eurottantaseimilasessantaquattro/59), oltre IVA e Oneri .

2. Dare atto che con successivo provvedimento, verrà disposta l’aggiudicazione definitiva della Trattativa Diretta 
n. 4253173 del 10.04.2024, relativa al servizio tecnico di architettura e ingegneria per progettazione  esecutiva e di 
quelli  necessari  per  l’esecuzione  dei  lavori  per  MESSA IN  SICUREZZA DEL TRATTO  DI  VIA ROMA 
ANTISTANTE LA  SCESA  DI  VIA  BASTIONE - SECONDO TRATTO  -  PNRR M2C4I2.2  -  CUP 
E87H22000620001.
Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché sul 
sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

mailto:abaengineering24@pec.it
http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 87 del 22/04/2024

Oggetto:    PRESA ATTO VERBALE GARA RDO ME.PA. N. 4253173 DEL 10.04.2024 PER I SERVIZI TECNICI 
DI  INGEGNERIA  ED  ARCHITETTURA  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI, 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE,  MISURE  E  CONTABILITÀ,  LIQUIDAZIONE, 
CERTIFICATO  REGOLARE  ESECUZIONE  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TRATTO  DI  VIA  ROMA 
ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE - SECONDO TRATTO - PNRR M2C4I2.2 - CUP E87H22000620001. 

Registrazione Albo on-line n. 851/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 22/04/2024 al 07/05/2024

Taormina li, 03/06/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


